ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по подведению итогов

конкурса на лучший экспонат

ВСЕРОССИЙСКОГО ИНДУСТРИАЛЬНОГО

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ФОРУМА

и специализированной выставки

«ПромТехЭкспо»

и III специализированной выставки

«Город. Экология. Благоустройство»

г. Новокузнецк           28.10.2022 г.

Комиссия:  Журавлева Наталья Викторовна – генеральный директор АО «Западно-

Сибирский испытательный центр», доктор технических наук, руководитель

общественного экологического Совета при Администрации города г. Ново-

кузнецка;

Сёмина Ирина Сергеевна – начальник методического отдела, доцент ка-

федры геологии, геодезии и безопасности жизнедеятельности ФГБОУ ВО

«СибГИУ», кандидат биологических наук (г. Новокузнецк);

Бунеева Альбина Викторовна – ООО «Кузбасская ярмарка».

Обсудив достоинства экспонатов, представленных на конкурс, комиссия решила:

Наградить:

Дипломом «Кузбасская ярмарка»:

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) за обоснование направления рационального использования нарушенных земель

горными работами в Кемеровской области (авторы: Горбунова А.Р., Фрянов В.Н.).

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) за научно-образовательную практику по устойчивому развитию и ESG-

трансформации производственных и финансовых компаний (автор: Черникова О.П.).

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) за технологические принципы комплексной переработки отходов металлургии в

производстве строительных материалов (авторы: Столбоушкин А.Ю., Спиридонова И.В.,

Алешина Е.А., Истерин Е.В.).

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) за оценку воздействия взрывных работ на состояние экологической обстановки

Кемеровской области (авторы: Мишин С.А., Фрянов В.Н.)

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) за технологию комплексной переработки отходов обогащения железных руд

Мундыбашской обогатительной и Абагурской агломерационно-обогатительной фабрик

(авторы: Прошунин Ю.Е., Шипилова А.М., Никитина А.М., Крестьянинова Н.А.).

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) за проект «Кедры Родины» (авторы: Водолеев А.С., Темлянцева Е.Н. – СибГИУ;

Кунгушев Н.Г. – к.э.н., г. Таштагол; Побединская У.С.  – руководитель межрегионального

отраслевого пилотного проекта «НашДом», п. Теба; Кирсанова А.А. – Мысковский город-

ской благотворительный фонд «Развитие Горной Шории», г. Мыски; Куликов А.А.  – ди-

ректор ООО «Теплодом», г. Новокузнецк).

 ООО «Распадская угольная компания» (г. Новокузнецк) за выставочный стенд с ком-

плексом инновационного моделирования высокоэффективных процессов, виртуальной

демонстрацией технологических процессов и с экспозициями 3D макетов.

Дипломом и Бронзовой медалью:

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) за разработку «Теплоизолирующие гранулы для черной металлургии» (авторы:

Фейлер Д.Т., Коновалов С.В., Фейлер С.В.).

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) за кейс «ECODOKS» – «Переработка отвалов отходов обогащения железных руд

Мундыбашской обогатительной фабрики и их рекультивация» (авторы: Никитина А.М.,

Прошунин Ю.Е., Шипилова А.М., Семина И.С., Хомичева В.Е.).

Дипломом и Серебряной медалью:

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) за разработку технологии по рациональному и экологически безопасному исполь-

зованию отходов углеобогащения в рекультивации нарушенных земель (авторы: Семина

И.С. – СибГИУ; Андроханов В.А. – директор Института почвоведения и агрохимии

СОРАН, доктор биологических наук).

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) за разработку порошковой проволоки для наплавки горнорудного оборудования,

работающего в условиях ударно-абразивного износа (авторы: Панченко И.А. – заведую-

щий лабораторией «ЭМиОИ», к.т.н., доцент кафедры МКиИ; Дробышев В.К. – младший

научный сотрудник лаборатории «ЭМиОИ», магистрант института ИТиАС; Михно А.Р. –

директор НПЦ «Сварочные процессы и технологии », аспирант института МиТ; Комаров

А.А. – младший научный сотрудник лаборатории «ЭМиОИ» и ЭМиОИ).

Дипломом и Золотой медалью:

 ООО «Распадская угольная компания» (г. Новокузнецк) за макет Экологического поли-

гона разреза «Распадский».

 АО «ЕВРАЗ Объединенный Западно-Сибирский металлургический комбинат» (г.

Новокузнецк) за макет «Строительство комплекса газоочистки на Агломерационной фаб-

рике» АО «ЕВРАЗ ЗСМК».

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет», Центр

инновационных угольных технологий (г. Новокузнецк) за брикеты на основе отходов

углеобогащения, продуктов жизнедеятельности животных, птиц и переработки шин (ав-

торы: Мурко В.И., Федяев В.И., Карпенок В.И., Мастихина В.П., Вахрушева Г.Д.)

ГРАН-ПРИ:

 ООО «Распадская угольная компания» (г. Новокузнецк) за комплекс инновационного

моделирования высокоэффективных процессов пылеподавления на угольных складах.